
 
 
 

Gesamt-Dienstplan 2015 
 

Datum Zeit Einheit Thema U/P Ort 

12. Januar 19:00 Uhr Zug 1 Erste Hilfe-Auffrischung 
Beatmung, Reanimation, Spineboard,  
Lagerung, Immobilisation, Stationsausbildung 

2 U Lehrsaal

19. Januar 19:00 Uhr Zug 2 Erste Hilfe-Auffrischung 
Beatmung, Reanimation, Spineboard,  
Lagerung, Immobilisation, Stationsausbildung 

2 U Lehrsaal

3. Februar 19:30 Uhr Atemschutz FwDV 7 
Jährliche Unterweisung, Überwachung 

2 U Lehrsaal

9. Februar 19:30 Uhr Zug 1 MTA Funk 
Rechtsgrundlagen, Grundlagen Tetra-Netz,  
Betriebsarten, FMS im Digitalfunk 

2 U Lehrsaal

22. Februar 9:30 Uhr Zug 1 + 2 Sonder-und Wegerecht 
Jährliche Vorgeschriebene Belehrung von Fah-
rer und Maschinisten zu Sonder –und Wege-
recht, Fahrerbelehrung 

2 U Lehrsaal 
Halle 

23. Februar 19:30 Uhr Zug 2 MTA Funk 
Rechtsgrundlagen, Grundlagen Tetra-Netz,  
Betriebsarten, FMS im Digitalfunk 

2 U Lehrsaal

2. März  19:30 Uhr Zug 1 MTA Fahrzeugkunde 
Arten, Beladung, Einsatzzweck 

2 U Lehrsaal

9. März 19:30 Uhr Atemschutz FwDV 7 
Handhabung, Technik & Taktik, WBK 

2 P Halle 

12. März 19.00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 2/2-3.3 
Kraftbetriebene Geräte (Stromerzeuger, Mo-
torsäge, Tauchpumpe), Motorenkunde 

2 U Lehrsaal 
Halle 

16. März 19.30 Uhr Zug 2 MTA Fahrzeugkunde 
Arten, Beladung, Einsatzzweck 

2 U Lehrsaal

22. März 9:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 2/2-3.3 
Kraftbetriebene Geräte (Stromerzeuger, Mo-
torsäge, Tauchpumpe), Motorenkunde 

2 P Lehrsaal

23. März  19:30 Uhr HöhS Absturzsicherung – Grundlagen  
Unfallverhütung, Aufgaben, Möglichkeiten und 
Grenzen, Knotenkunde 

2 U Lehrsaal

30. März 19:30 Uhr ZF / GF Abschnittsführungsstelle 
Arbeitsablauf, Dokumentation, Schichtbetrieb 

2 U EZ 
 



 
 
 

9. April 19:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 4/2-7 
Feuerlöschkreiselpumpen, Aufbau und Funkti-
on, Ausführung Hydranten- und Tankbetrieb 

2 P Lehrsaal 
Halle 

13. April 19:30 Uhr Zug 1 FwDV 3, Einheiten im Löscheinsatz 
Aufgaben, Grundsätze, Einsatz mit und ohne 
Bereitstellung 

2 P Halle 

19. April 9:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 4/2-7 
Feuerlöschkreiselpumpen, Aufbau und Funkti-
on, Ausführung Hydranten- und Tankbetrieb 

2 P Halle 

20. April 19:30 Uhr Atemschutz FwDV 7, Übungen mit Atemschutzgerät  
Taktische Belüftung, Rauchvorhang 

2 P Halle 

27. April 19:30 Uhr Zug 2 FwDV 3, Einheiten im Löscheinsatz 
Aufgaben, Grundsätze, Einsatz mit und ohne 
Bereitstellung  

2 P Halle 

7. April 19:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

Fahrertraining / Fahrzeugeinweisung 
 

2 P Halle 

11. Mai 19:30 Uhr Zug 1 + 2 Gesamtübung: Einsatzübung am Objekt  2 P Halle 

17. Mai 9:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

Fahrertraining /  Fahrzeugeinweisung 
- Fahrsicherheitstraining  
 

2 P Halle 

18. Mai 19:30 Uhr HöhS Absturzsicherung  
Horizontales/vertikales Vorsteigen, Siche-
rungspunkte/-techniken 

2 P Halle 

30. Mai 8:30 bis 
13:00 Uhr 

Zug 1 + 2 Hilfeleistungs-Vormittag: Motorsägen, 
Trennschleifer, Hebekissen, Mehrzweckzug, 
Sichern von Lasten / unterbauen 

2 P Halle 

8. Juni 19:30 Uhr Zug 1 FwDV 1, Grundtätigkeiten 
Handhabung einfacher Hilfeleistungsgeräte 
(Hooligantool, Werkzeugkasten, Brechstange)  

2 P Halle 

11. Juni 19:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 2/2-3.3 
Kraftbetriebene Geräte, Betrieb Chiemsee-
pumpe, Tauchpumpe, Tragkraftspritze  

2 P Halle 

15. Juni 19:30 Uhr Atemschutz FwDV 7, Übungen mit Atemschutzgerät  
Technik & Taktik, Strahlrohrausbildung 

2 P Halle 

21. Juni 9:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 2/2-3.3 
Kraftbetriebene Geräte, Betrieb Chiemsee-
pumpe, Tauchpumpe, Tragkraftspritze 

2 P Halle 

22. Juni 19:30 Uhr Zug 2 FwDV 1, Grundtätigkeiten 
Handhabung einfacher Hilfeleistungsgeräte 
(Hooligantool, Werkzeugkasten, Brechstange) 

2 P Halle 



 
 
 

29. Juni  19:30 Uhr ZF / GF  Objektbegehung 2 P Halle 

6. Juli  19:30 Uhr Zug 1 FwDV 1, Grundtätigkeiten 
Sichern in absturzgefährdeten Bereichen, Hal-
ten mit Feuerwehrleine, Selbstsicherung, Seil-
sicherung mit Gerät 

2 P Halle 

9. Juli 19:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 4/2-7 
Wasserförderung im Gelände 

2 P Halle 

13. Juli 19:30 Uhr Atemschutz FwDV 7, Übungen mit Atemschutzgerät  
Einsatztätigkeit, Eigensicherung, Suchgrund-
sätze, Einsatz der Wärmebildkamera 

2 P Halle 

19. Juli 9:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 4/2-7 
Wasserförderung im Gelände 

2 P Halle 

20. Juli 19:30 Uhr Zug 2 FwDV 1, Grundtätigkeiten 
Sichern in absturzgefährdeten Bereichen, Hal-
ten mit Feuerwehrleine, Selbstsicherung, Seil-
sicherung mit Gerät 

2 P Halle 

27. Juli 19:30 Uhr HöhS Absturzsicherung 
Retten aus Höhen und Tiefen, Flaschenzug, 
Schleifkorbtrage, Sicherungspunkte/-techniken 

2 P Halle 

10. August  19:30 Uhr Zug 1 + 2 Gesamtübung: Einsatz am Objekt 2 P Halle 

13. August 19:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 2/2-3.3 
Löschwasserentnahmestellen, -behälter  

2 P Halle 

20. August 19:30 Uhr ZF / GF Planübungen / Führungsvorgang 2 P Lehrsaal

23. August 09.00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 2/2-3.3 
Löschwasserentnahmestellen, -behälter 

2 P Halle 

7. September 19:30 Uhr Atemschutz FwDV 7 
Hitzeschutzbekleidung, Umweltschutz, Dekon-
tamination 

2 P Halle 

10. September 19:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 2/2-3.3, Feuerlöschkreiselpumpen 
Geräte lange Schlauchstrecke mit Höhenun-
terschied, Möglichkeiten 

2 P Halle 

20. September 9:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 2/2-3.3, Feuerlöschkreiselpumpen 
Geräte lange Schlauchstrecke mit Höhenun-
terschied, Möglichkeiten 

2 P Halle 

21. September 19:30 Uhr Zug 1 FwDV 2-4.3: Einheiten im Hilfeleistungsein-
satz, Einsatzübung 

2 P Halle 

28. September 19:30 Uhr Zug 2 FwDV 2-4.3: Einheiten im Hilfeleistungsein-
satz, Einsatzübung  

2 P Halle 

5. Oktober 19:30 Uhr Zug 1 + 2 Gesamtübung: Einsatzübung am Objekt 4 P Halle 



 
 
 

8. Oktober 19.00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 2/2-3.3, Feuerlöschkreiselpumpen 
Hydranten- und Saugbetrieb 

2 P Halle 

17. Oktober 8:30 Uhr Zug 1 + 2 Ganztagesübung 2 P Halle 

25. Oktober 9:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 2/2-3.3, Feuerlöschkreiselpumpen 
Hydranten- und Saugbetrieb 

2 P Halle 

26. Oktober 19:30 Uhr HöhSi Absturzsicherung 
spezielles Rettungsgerät, Rettungsdreieck,  
Spineboard, Sicherungspunkte/-techniken 

2 P Halle 

2. November 19:30 Uhr Atemschutz FwDV 7 
Handhabung, Technik & Taktik, Überwachung 

2 P Halle 

9. November 19:30 Uhr Zug 1 FwDV 3, Einheiten im Löscheinsatz 
Einsatzablauf, Planspiel 

2 U Lehrsaal

12. November 19:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 2/2-3.3 
Verfügungsstunde, Löschwasserentnahmestel-
len, Saugen und Drücken, Fahrzeuge und 
Pumpen winterfest machen 

2 P Halle 

17. November 19:30 Uhr Zug 2 FwDV 3, Einheiten im Löscheinsatz 
Einsatzablauf, Planspiel 

2 U Lehrsaal

22. November 9:00 Uhr Fahrer / 
Maschinisten 

FwDV 2/2-3.3 
Verfügungsstunde, Löschwasserentnahmestel-
len, Saugen und Drücken, Fahrzeuge und 
Pumpen winterfest machen 

2 P Halle 

30. November 19:30 Uhr ZF / GF Planübungen, Führungsvorgang 2 P Lehrsaal

12. Dezember 17:00 Uhr Zug 1 + 2 Jahresabschluss 2 U Lehrsaal

 

 

 

Jeden Dienstag, 20:00 Uhr: Dienstsport in der Doppelturnhalle (außer in den Ferien) 

Jeden Donnerstag, 19:00 Uhr:  Donnerstagstreff im Gerätehaus (außer Feiertag) 

 

 

 

 

 

 

 
www.feuerwehr-kirchehrenbach.de 


